
PROVINCIA DI BRINDISI

DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 83 DEL 30/04/2025

OGGETTO: Nomina dei Responsabili del trattamento dei Dati Personali per la Provincia di Brindisi. Modifica 
Decreto Presidenziale n. 29/2018.

IL PRESIDENTE

Visto che sul decreto in oggetto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18-08-2000 n. 267, sono stati acquisiti i seguenti pareri, con 
firma digitale:

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18-08-2000 n. 267, si esprime il seguente parere di regolarità tecnico – 

amministrativa:Favorevole

Lì 30/04/2025 IL DIRIGENTE DEL SETTORE GESTIONE E VALORIZZAZIONE RISORSE 
UMANE

 PRETE FERNANDA

Si esprime il seguente parere di conformità alle leggi, allo Statuto ed ai regolamenti: Conforme

Lì 30/04/2025 Il Segretario Generale

 TONDO PASQUALE



                                                                  IL PRESIDENTE 

PREMESSO QUANTO SEGUE:

 il Parlamento europeo ed il Consiglio in data 27 aprile 2016 hanno approvato il Regolamento UE 
679/2016 (GDPR - General Data Protection Regulation) relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, applicabile a 
decorrere dal 25 maggio 2018;

 le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 si traducono in obblighi organizzativi, documentali e 
tecnici che tutti i Titolari del trattamento dei dati personali hanno dovuto  considerare e tenere presenti 
per consentire la piena e consapevole applicazione del nuovo quadro normativo in materia di privacy 
entro il 25 maggio 2018;

 tra i vari obblighi l’art. 28 GDPR dispone la nomina di un Responsabile del trattamento con    specifiche 
competenze indicate nel provvedimento di nomina.

ATTESO CHE:
 con Decreto Presidenziale n. 25 dell’11.06.2018 è stato approvato il Manuale interno attuativo del 

GDPR, nonché le altre norme in materia di privacy;

 ai sensi del suddetto Manuale interno, la Provincia di Brindisi in quanto Titolare del trattamento dei dati 
personali nomina con provvedimento motivato uno o più Responsabili di trattamento, ciascuno in 
riferimento ad un’area organizzativa dell’Ente e ne indica i rispettivi compiti;

 i suddetti Responsabili devono essere scelti tra i Dirigenti in possesso di adeguata conoscenza 
specialistica, esperienza, capacità ed affidabilità per il trattamento dei dati personali;

 -con Decreto Presidenziale n. 29/2018 sono stati nominati, ai sensi dell’art. 28 GDPR e del Manuale 
provinciale sulla protezione dei dati personali, come sopra approvato, quali Responsabili del trattamento 
dei dati, i Dirigenti Responsabili ivi indicati, ciascuno in riferimento al Servizio di competenza;

 con Decreto Presidenziale n. 60/2021 è stato designato, da ultimo, per le motivazioni ivi indicate, il 
Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Ente ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 
679/2016.

CONSIDERATO che con Decreto Presidenziale n. 25 dell’1.03.2022 è stata approvata, da ultimo, la vigente 
macrostruttura dell’Ente nella quale sono previste n. 5 Aree, suddivise in Settori ed Uffici, quale articolazione 
quest’ultima prevista dal vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

RITENUTO, alla luce di tutto quanto sopra esposto e tenuto conto di intervenute modifiche soggettive, per 
collocamento a riposo e per gli avvicendamenti alla Segreteria Generale, a modifica del precedente Decreto 
Presidenziale sopra indicato n. 29/2018, dover individuare e nominare quali  Responsabili del trattamento dei 
dati personali i Dirigenti Responsabili delle Aree dell’Ente, secondo la vigente macrostruttura approvata con il 
citato provvedimento n. 25/2022 e secondo l’attribuzione degli incarichi dirigenziali ai sensi del Decreto 
Presidenziale n. 112/2024 e n. 19/2025, le cui competenze sono specificate dagli articoli 4 e 5 del sopra indicato 
Manuale.

DATO ATTO che i Responsabili del trattamento dei dati personali possono nominare dei sub-responsabili del 
trattamento per settori specifici con propria determinazione dirigenziale che individua e delimita 



specificatamente l’ambito del trattamento consentito, contiene specifiche istruzioni ed individua le competenze 
del sub-responsabile tra le quali in particolare:

– la comunicazione agli interessati dell’informativa relativa al trattamento dei dati e alla loro diffusione;
– la collaborazione alle richieste di accesso, di limitazione ed opposizione degli interessati relative a 

trattamenti di dati personali effettuati dal settore di propria competenza.

La nomina dei sub-responsabili del trattamento deve essere comunicata al Presidente, nonché ogni variazione o 
loro sostituzione.

DATO ATTO, altresì, che i suddetti Dirigenti saranno responsabili esclusivamente dei trattamenti relativi alle 
materie di rispettiva competenza e dovranno assicurare che questi siano effettuati nel pieno rispetto delle 
disposizioni del GDPR nonché delle altre norme di legge.

RITENUTO, pertanto, necessario ed opportuno, adottare le determinazioni consequenziali alle premesse ed 
alle considerazioni innanzi esplicitate.

VISTI:
– il D.Lgs. n. 267/2000;
– l’art. 28 del Regolamento UE 679/2016;
– il Manuale per la protezione dei dati personali della Provincia di Brindisi, approvato con Decreto 

Presidenziale n. 25/2018;
– la vigente macrostruttura dell’Ente approvata con Decreto Presidenziale n. 25 dell’1.03.2022;
– il Decreto Presidenziale n. 112/2024 con cui sono stati assegnati, da ultimo, gli incarichi dirigenziali 

connessi alla gestione e al funzionamento delle Aree dell’Ente;
– il Decreto Presidenziale n. 19/2025 con cui sono stati attribuiti gli incarichi al nuovo Segretario 

Generale dell’Ente Avv. Pasquale Tondo;

VISTI i pareri resi ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il parere di conformità espresso dal Segretario Generale ai sensi dell’art. 10 c. 8 del vigente Statuto 
Provinciale;

ACCERTATA la propria competenza in materia

                                                                       DECRETA

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di nominare, per le motivazioni in premessa indicate, a modifica del precedente Decreto Presidenziale 
n. 29/2018, ai sensi dell’art. 28 GDPR e del Manuale provinciale sulla protezione dei dati personali, 
come sopra approvato, i seguenti Dirigenti Responsabili ciascuno per l’Area dell’Ente di competenza:

                  NOMINATIVO   Responsabile per l’AREA
Avv. Pasquale TONDO    Staff Segretario Generale
D.ssa Fernanda PRETE                    Area 1
Dr. Maurizio RELLA                    Area 2
Ing. Simona BRAMATO             Ad interim Area 3 

Incluso Corpo Polizia Provinciale

Dr. Pasquale EPIFANI                    Area 4



Ing. Simona BRAMATO                    Area 5

3. Di attribuire ai Dirigenti Responsabili sopra indicati, ciascuno per l’Area di riferimento, le competenze 
specificate dagli articoli 4 e 5 del suddetto Manuale interno e le altre attribuite dalla legge comunitaria e 
nazionale.

4. Di demandare al Dirigente Area 1 gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto relativi 
alla trasparenza amministrativa, ivi inclusa la notifica del presente atto al Segretario Generale e ai 
Dirigenti.

5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico dell’Ente.

6. Di attestare che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti che possono 
determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al D. Lgs. n. 196/2003 e 
Regolamento UE 679/2016.

7. Di dare atto che il Dirigente competente ad esprimere il parere di regolarità tecnica sul presente atto è il 
Dirigente Area 1, D.ssa Fernanda Prete coadiuvata dal responsabile del procedimento Funzionario E.Q. 
D.ssa Alessandra Papadia e che a carico delle stesse, non sussistono ragioni alcune di conflitto 
d’interesse, determinanti opportunità di astensione, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e 
ss.mm.ii.

8. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi l’Autorità Giudiziaria 
amministrativa competente nei termini di legge.

9. Di disporre che il presente atto sia pubblicato sul sito internet dell’Ente nell’apposita sezione 
dell’“Amministrazione Trasparente”.

10. Di disporre la immediata esecuzione del presente atto e la pubblicazione sull’albo pretorio on – line.

                                                                                                             IL PRESIDENTE
                                                                                                       On. Antonio MATARRELLI

Firmato digitalmente

Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato presso gli 

archivi digitali dell’Ente, ai sensi della normativa vigente.


